
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Disposición

Número: 

Referencia: Disposición Registro Electrodependientes por Cuestiones de Salud

 
VISTO los Expedientes Electrónicos EX-2019-46460171-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
47452479-APN-DD#MSYDS; EX-2019-21242190-APN-DD#MSYDS; EX-2019-37350791-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-38247722-APN-DD#MSYDS; EX-2019-38207602-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
52953404-APN-DD#MSYDS; EX-2019-52789346-APN-DD#MSYDS; EX-2019-53194828-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-53189607-APN-DD#MSYDS; EX-2019-56902445-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
53137895-APN-DD#MSYDS; EX-2019-56366939-APN-DD#MSYDS; EX-2019-57212670-APN-
DD#MSYDS; EX-2018-49310752-APN-DD#MSYDS; EX-2019-18764110-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
40829406-APN-DD#MSYDS; EX-2019-40786983-APN-DD#MSYDS; EX-2019-40724258-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-40420325-APN-DD#MSYDS; EX-2019-40375325-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
40418600-APN-DD#MSYDS; EX-2019-40393886-APN-DD#MSYDS; EX-2019-67307363-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-41522492-APN-DD#MSYDS; EX-2019-41683763-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
68674075-APN-DD#MSYDS; EX-2019-41625420-APN-DD#MSYDS; EX-2019-40875799-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-40851728-APN-DD#MSYDS; EX-2019-40727364-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
45992394-APN-DD#MSYDS; EX-2019-46032772-APN-DD#MSYDS; EX-2019-46074234-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-65591596-APN-DD#MSYDS; EX-2019-65460514-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
62039330-APN-DD#MSYDS; EX-2019-59867105-APN-DD#MSYDS; EX-2019-64643453-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-59309103-APN-DD#MSYDS; EX-2019-45289694-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
38252040-APN-DD#MSYDS; EX-2019-65576852-APN-DD#MSYDS; EX-2019-58589037-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-64618278-APN-DD#MSYDS; EX-2019-52462795-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
58128697-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50477511-APN-DD#MSYDS; EX-2019-62402787-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-45967485-APN-DD#MSYDS del Registro de este Ministerio, y

CONSIDERANDO:

Que atento lo normado en la Ley Nº 27351 y su Decreto Reglamentario Nº 740/2017
se prevé que El MINISTERIO DE SALUD Y DESARROLLO SOCIAL (ex–MINISTERIO DE SALUD
DE LA NACIÓN) establecerá las condiciones necesarias para la inscripción en el
“Registro de Electrodependientes por Cuestiones de Salud”, a crearse en su órbita
en los términos del artículo 8º de la Ley mencionada, y dictará las normas
aclaratorias y complementarias para su aplicación.

Que en su Anexo I, la Resolución Nº 2017-1538-APN-MS pone al Registro de
Electrodependientes por Cuestiones de Salud bajo la dependencia funcional de la ex
Subsecretaria de Gestión de Servicios Asistenciales, hoy Subsecretaría de Gestión
de Servicios e Institutos.

Que mediante las solicitudes presentadas obrantes en cada uno de los Expedientes
detallados en el VISTO, que tienen carácter de declaración jurada, se requiere la
inscripción de pacientes electrodependientes en el mencionado Registro.

Que la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS, ha realizado en forma
individualizada la evaluación médica pertinente, tal como se ha hecho constar en
los respectivos Informes, verificándose la acreditación de los requisitos exigidos
para proceder a la inscripción en el Registro de cada uno de los solicitantes que
se mencionan en el ANEXO I de la presente.

Que LA DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, ha tomado la intervención en la



faz de su competencia en IF-2019-70140162-APN-DALMS#MSYDS.

Que se actúa de conformidad con la competencia establecida en el Anexo I de la
Resolución 1538-E/2017, apartado 3) “E”.

Por ello,

LA SUBSECRETARIA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS

DISPONE

Artículo 1º. Inscríbase en el Registro de Electrodependientes por Cuestiones de
Salud, en los términos de lo establecido por Ley Nº 27.351 y su reglamentación, a
las personas detalladas en Anexo I (que forma parte de la presente), en virtud de
las razones consignadas en los considerandos, a partir del dictado de la presente
y por el plazo allí consignado.

Artículo 2º. Téngase presente que, de ser necesario, la renovación de la
inscripción en el Registro de Electrodependientes por Cuestiones de Salud, deberá
iniciarse con un mínimo de 15 (QUINCE) días previos al vencimiento del plazo de
otorgamiento.

Artículo 3º. Los solicitantes y/o los titulares de servicio deberán informar al
Registro cualquier cambio que implique la baja del beneficio.

Artículo 4°. Notifíquese a los interesados. Cumplido, archívese.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO I

 

Nº
RG

Fecha
Inicio
Trámite

Nº de
Expediente

Beneficiario D.N.I. Titular del
Suministro Eléctrico Domicilio Localidad

Provincia

Empresa
prestadora de
Servicio
Eléctrico

Plazo de
Inscripción
OtorgadoApellidos Nombres Apellidos Nombres

01 17/05/2019

EX-2019-
46460171-
APN-
DD#MSYDS

Cortez Cristina
Andrea 25.484.222 Cortez Cristina

Andrea
Neuquen N°
480 LAS HERAS MENDOZA

Empresa
Distribuidora de
Electricidad De
Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

02 20/05/2019

EX-2019-
47452479-
APN-
DD#MSYDS

Wlodarzak Cesar
Alberto 16.275.444 Wlodarzak Cristina

Emilia
Mendoza N°
2025 AVELLANEDA BUENOS

AIRES

Distribuidora de
Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

03 08/04/2019

EX-2019-
21242190-
APN-
DD#MSYDS

Ferrari Maria
Carolina 688.689 Villabona Bernardo Calle 8 N°

1205 MERCEDES BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora de
Energía Norte
S.A. (EDEN)

24 meses

04 21/04/2019

EX-2019-
37350791-
APN-
DD#MSYDS

Alvo Griselda
Amalia 11.323.529 Alvo Griselda

Amalia
Casariego N°
1576

SAN CARLOS
DE BOLIVAR

BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Bolívar 24 meses

05 24/04/2019

EX-2019-
38247722-
APN-
DD#MSYDS

Barrios
Maria
Lucinda
Esmeralda

3.699.144 Barrios
Maria
Lucinda
Esmeralda

ALMTE
Guillermo
Brown N°
971, 4°D

MORON BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

06 24/04/2019

EX-2019-
38207602-
APN-
DD#MSYDS

Taboada Guillermo
Antonio 8.268.717 Farias Maria

Ester Palpa N° 523 GRAND
BOURG

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

07 06/06/2019

EX-2019-
52953404-
APN-
DD#MSYDS

Diaz Dylan
Ismael 46.137.247 Santa Cruz Mónica GAROTO N°

2831 SANTA FE SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de Santa
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

08 06/06/2019

EX-2019-
52789346-
APN-
DD#MSYDS

Sanguineti JOAQUIN
IGNACIO 57.326.805 DELFINO CLAUDIA Catamarca N°

1861 ROSARIO SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de Santa
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

09 07/06/2019

EX-2019-
53194828-
APN-
DD#MSYDS

GUIMARAEZ NAHUEL
MAXIMILIANO 5.258.218 FIGUEREDO ANA

CLAUDIA

Teniente
Farias N°
1789

BAHIA
BLANCA

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora De
Energía Sur S.A.
(EDES)

24 meses

10 07/06/2019

EX-2019-
53189607-
APN-
DD#MSYDS

BUENO TOMAS
BENJAMIN 47.724.943 DENIE YESICA B SUEÑO

CUMPLIDO S/N
RODEO DEL
MEDIO MENDOZA

Empresa
Distribuidora de
Electricidad De
Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

11 24/06/2019

EX-2019-
56902445-
APN-
DD#MSYDS

ZACARIAS BIANCA 55.436.413 ROLON ALEJANDRA MADRID N°
1320

VILLA
SANTA ROSA

BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

12 07/06/2019

EX-2019-
53137895-
APN-
DD#MSYDS

ALGAZE LORENZO 54.419.385 BARRAGAN
PEDEMONTE NANCY Montevideo N

° 1479 TANDIL BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Tandil (Usina
Popular y
Municipal)

24 meses

13 21/06/2019

EX-2019-
56366939-
APN-
DD#MSYDS

MONZON
CACERES

MILAGROS
ABRIL 47.397.972 Caceres

Gomez
Maria
Isabel

Parente N°
225

MONTE
GRANDE

BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

14 25/06/2019

EX-2019-
57212670-
APN-
DD#MSYDS

VILLAREAL Cesar 45.954.943 GOMEZ LILIANA SAN CARLOS
s/n

NUEVA
FRANCIA

SANTIAGO
DEL
ESTERO

651 - EDESE
(EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE
ELECTRICIDAD DE
SANTIAGO DEL
ESTERO S.A.)

24 meses

15 03/10/2018

EX-2018-
49310752-
APN-
DD#MSYDS

Vergara
Mamani

Ezequiel
Santiago 49.093.100 Mamani

Pacheco Lidia CULPINA N°
1383, 1°A FLORES

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

16 27/03/2019

EX-2019-
18764110-
APN-
DD#MSYDS

Ortiz Hugo
Eleuterio 5.407.897 Ortiz Hugo

Eleuterio
S.Sosa N
°2895

GREGORIO DE
LAFERRERE

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

17 03/05/2019

EX-2019-
40829406-
APN-
DD#MSYDS

Barrionuevo Segundo
Antonio 13.398.113 Frias Maria

Esther
santa rosa Bo
66 SANTA ROSA CATAMARCA

650 - ECSAPEM
(Energía
Catamarca
S.A.P.E.M.
(Sociedad
Anónima con
Participación
Estatal
Mayoritaria))

24 meses

18 03/05/2019

EX-2019-
40786983-
APN-
DD#MSYDS

Ramos Sandra
Patricia 20.024.802 Ramos Sandra

Patricia

Camacua N°
2280
PB 4

SAN JUSTO BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

19 03/05/2019

EX-2019-
40724258-
APN-
DD#MSYDS

Pignataro Maria 10.880.758 Verdura Maria Independencia
N° 527 1

PASO DEL
REY

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

20 02/05/2019

EX-2019-
40420325-
APN-
DD#MSYDS

Solivellas Hugo
Bartolome 8.163.311 Garcia Maria

Teresa
Leandro N
Alem N° 136

SAN MIGUEL
DE TUCUMAN TUCUMAN

637 - EDET
(EMPRESA DE
DISTRIBUCION
ELECTRICA DE
TUCUMAN S.A.)

24 meses

21 02/05/2019

EX-2019-
40375325- Leegstra Roberto 5.970.192 Leegstra Rut Calle 11 N°

1534 LA PLATA BUENOS
Empresa
Distribuidora La 24 meses



APN-
DD#MSYDS

Cristina PB B AIRES Plata S.A.
(EDELAP)

22 02/05/2019

EX-2019-
40418600-
APN-
DD#MSYDS

Venece Daniel
Mario 14.332.457 Musso Norma

Beatriz
Belgrano N°
75 CHACABUCO BUENOS

AIRES
Cooperativa De
Chacabuco 24 meses

23 02/05/2019

EX-2019-
40393886-
APN-
DD#MSYDS

Tello Stella 14.906.414 Negrette Cesar
Osvaldo

Belgrano N°
4815 OLAVARRIA BUENOS

AIRES
Cooperativa De
Olavarría 24 meses

24 25/07/2019

EX-2019-
67307363-
APN-
DD#MSYDS

SALINA FRANCHESCA
ISABELLA 57.312.560 ALEGRIA LAURA

CORINA
DE LA PEÑA N
°963

MONTE
CHINGOLO

BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

25 06/05/2019

EX-2019-
41522492-
APN-
DD#MSYDS

Dias Magdalena 16.199.213 Borgedurfe Lucia

Santa
Catalina (
68) Ch 61 N°
3329

POSADAS MISIONES
Electricidad De
Misiones S.A.
(EMSA)

24 meses

26 06/05/2019

EX-2019-
41683763-
APN-
DD#MSYDS

Aguiar Emilia 4.287.613 Mujica Victor
Hugo

Calle 29
Altamira N°
1631 casa 30

BERAZATEGUI BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

27 31/07/2019

EX-2019-
68674075-
APN-
DD#MSYDS

RIVAROLA CLAUDI
SANDRA 22.067.311 RIVAROLA CLAUDI

SANDRA
MANZANA N°
7122

VILLA
MERCEDES SAN LUIS

: 644 - EDESAL
S.A. (EMPRESA
DISTRIBUIDORA
SAN LUIS S.A)

24 meses

28 06/05/2019

EX-2019-
41625420-
APN-
DD#MSYDS

Pontecorvo Miguel
Angel 13.283.854 Pontecorvo Miguel

Angel
Brickman N°
661

BAHIA
BLANCA

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora De
Energía Sur S.A.
(EDES)

24 meses

29 03/05/2019

EX-2019-
40875799-
APN-
DD#MSYDS

Martinez Graciela
Dominga 10.226.083 Martinez Graciela

Dominga
9 de julio N
° 1358

MONTE
GRANDE

BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

30 03/05/2019

EX-2019-
40851728-
APN-
DD#MSYDS

Aguero Raul Oscar 10.678.948 Aguero Raul
Oscar

Terrarosa N°
2265 EL JAGÜEL BUENOS

AIRES

Distribuidora de
Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

31 03/05/2019

EX-2019-
40727364-
APN-
DD#MSYDS

Yapura Leonardo
Jose 31.192.111 Yapura Maria

Nieves
Av. Juan de
Garay Nº 2310

PARQUE
PATRICIOS

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

32 16/05/2019

EX-2019-
45992394-
APN-
DD#MSYDS

Cornejo Neli Isabel 4.202.014 Bazan Leonardo
Mario

Calle 2 N°
1412

GENERAL
PICO LA PAMPA Cooperativa De

General Pico 24 meses

33 16/05/2019

EX-2019-
46032772-
APN-
DD#MSYDS

Gonzalez Antonio 4.527.940 Monin Hilda
Beatriz

FERRARI,
ANTONINO M.
1128

CABALLITO
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

34 16/05/2019

EX-2019-
46074234-
APN-
DD#MSYDS

Benites Maria Olga 8.300.582 Benites Maria
Olga

Bº Jrdin Buen
Orden Mza E
- Casa 10

BUEN ORDEN MENDOZA
Cooperativa De
Alto Verde Y
Algarrobo Grande

24 meses

35 19/07/2019

EX-2019-
65591596-
APN-
DD#MSYDS

MARTI
OCAMPOS SERGIO RAUL 48.683.695 marti sergio

daniel

Diagonal
Republica N°
5935

TRES DE
FEBRERO

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

36 19/07/2019

EX-2019-
65460514-
APN-
DD#MSYDS

PESTCHANKER NICOLAS 57.428.392 TOLLER GUSTAVO NAZAR N°
1735 GERLI BUENOS

AIRES

EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

37 10/07/2019

EX-2019-
62039330-
APN-
DD#MSYDS

HERRERA EVELYN 44.786.777 villalba BLANCA Calle 399 N°
266

QUILMES
OESTE

BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

38 04/07/2019

EX-2019-
59867105-
APN-
DD#MSYDS

DOMINGUEZ Mia 53.817.493 DOMINGUEZ Patricia Rio Bermejo N
° 1680

PRESIDENTE
DERQUI

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

39 17/07/2019

EX-2019-
64643453-
APN-
DD#MSYDS

PALMA GINA ZOE 57.453.563 PALMA HORACIO
FRILAN
PALACIO N°
233

SALTO
GRANDE SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de Santa
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

40 03/07/2019

EX-2019-
59309103-
APN-
DD#MSYDS

KRAWEC MAXIMO 48.377.439 KRAWEC GABRIEL CONTRY SAN
FACUNDO N° 74 LA PLATA BUENOS

AIRES

Empresa
Distribuidora La
Plata S.A.
(EDELAP)

24 meses

41 renovación

EX-2019-
45289694-
APN-
DD#MSYDS

Paz Nestor
Eduardo 17.179.373 Paz Nestor

Eduardo
Lijo Lopez N
° 6853

MAR DEL
PLATA

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora De
Energía
Atlántica S.A.
(EDEA

24 meses

42 renovación

EX-2019-
38252040-
APN-
DD#MSYDS

Gubaro Edgardo
Humberto 4.633.634 Gubaro Edgardo

Humberto

Calle 315
J.D.Peron N°
3015

QUILMES
OESTE

BUENOS
AIRES

Distribuidora de
Energía Sur S.A.
(EDESUR)

24 meses

43 19/07/2019

EX-2019-
65576852-
APN-
DD#MSYDS

ESCOBAR FABIO
CATALINO 46.966.739 cantero tomasa zona rural

s/n FLORENCIA SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de Santa
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

44 01/07/2019

EX-2019-
58589037-
APN-
DD#MSYDS

SOSA
GONZALEZ EVA LAURA 524.214.887 RAMIREZ EVA

ANGELA
SANTA MARIA
N° 2048 pb SAN MIGUEL BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

45 17/07/2019

EX-2019-
64618278-
APN-
DD#MSYDS

DIAZ SOTELO AARON
ELIAS 56.833.870 Sotelo DEOLINDA TOCO ROLO s/n TACO RALO TUCUMAN

637 - EDET
(EMPRESA DE
DISTRIBUCION
ELECTRICA DE
TUCUMAN S.A.)

24 meses

46 05/06/2019

EX-2019-
52462795-
APN-
DD#MSYDS

LOBOS
CAPUTO

MATEO
LEONEL 54.022.780 CAPUTO M.

FLORENCIA
467 e/142 y
148 s/n CITY BELL BUENOS

AIRES

Empresa
Distribuidora La
Plata S.A.
(EDELAP)

24 meses

EX-2019-
58128697- MIA HEROES DE BUENOS

Distribuidora y
Comercializadora



47 05/06/2019 APN-
DD#MSYDS

LIMACHE GUADALUPE 54.996.948 LIMACHE MABEL MALVINAS N°
857

SAN ISIDRO AIRES de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

48 30/05/2019

EX-2019-
50477511-
APN-
DD#MSYDS

Yanieri Rosa Nelida 3.772.815 Yanieri Rosa
Nelida

Gral. Lavalle
N° 670

GENERAL
PINTO

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora de
Energía Norte
S.A. (EDEN)

24 meses

49 11/04/2019

EX-2019-
62402787-
APN-
DD#MSYDS

DUARTE MARIA
JUANA 57.203.124 SILVA MARIA

ESTER
DR. RIVAS N°
2561 ROSARIO SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de Santa
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

50 16/05/2019

EX-2019-
45967485-
APN-
DD#MSYDS

Madera Raul
Antonio 6.304.270 Madera Raul

Antonio
pro de mayo N
° 764 RAFAELA SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de Santa
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

 

 


	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	numero_documento: DI-2019-611-APN-SSGSEI#MSYDS
	fecha: Lunes 12 de Agosto de 2019
		2019-08-12T11:25:48-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Mirta Susana RODRIGUEZ
	cargo_0: Subsecretaria
	reparticion_0: Subsecretaria de Gestión de Servicios e Institutos
Ministerio de Salud y Desarrollo Social
		2019-08-12T11:25:50-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




